
  2 
ANO XI – Nº 2820 – EXTREMOZ/RN, SEXTA - FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/0001-71 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com 

 

complementares para a fiel execução do 
presente Decreto.  
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em 
contrário.  
Sala dos despachos da Prefeitura Municipal 
de Extremoz, em 18 de novembro de 2022. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
Jussara Sales de Souza 
Prefeita Municipal 
 
DECRETO Nº 161, 18 de novembro de 
2022. 
 
Estabelece normas para o lançamento e 
parcelamento da Taxa de Fiscalização de 
Localização, Instalação ou Funcionamento de 
Estabelecimento – TLF e ISS Autônomo e dá 
outras providências. 
 
 A Prefeita Municipal de Extremoz, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade ao 
disposto no artigo 10 da Lei Orgânica do 
Município. 
DECRETA: 
Art. 1º - O recolhimento da Taxa de 
Fiscalização de Localização, Instalação ou 
Funcionamento de Estabelecimento – TLF e 
ISS Autônomo, e demais taxas que tenham 
como fato gerador o exercício do poder de 
polícia e que sejam lançadas ordinariamente 
de ofício será realizado em até 03 (três) 
parcelas mensais e sucessivas. 
§1º Para efeito deste artigo, deverá ser 
respeitado o valor mínimo de R$ 50,00 
(cinquenta reais) por parcela, excluindo-se 
desse valor o correspondente à Taxa de 
Emissão de Documento de Arrecadação 
Municipal. 
§2º Fica o Secretário Municipal de Tributação 
autorizado a fixar o calendário de 
vencimentos dos tributos referidos neste 
artigo. 
§2º Será concedido desconto de 20% (vinte 
por cento) para liquidação total dos tributos 
relacionados no caput deste artigo quando o 
recolhimento se der em cota única até o 
vencimento da primeira parcela. 
Art. 2º. Fica autorizado o Secretário Municipal 
de Tributação a expedir normas 
complementares para a fiel execução do 
presente Decreto. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir 
do dia 01 de janeiro de 2023. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
Extremoz/RN, 18 de novembro de 2023. 
 
Jussara Sales de Souza 
Prefeita Municipal 
 
EDITAL nº 005/2022 – PME/RN. 
 
TORNA PÚBLICA A PRORROGAÇÃO DO 
CONCURSO PÚBLICO SOB O EDITAL Nº 
002/2019, PARA PROVIMENTO DO CARGO 
DE GUARDA MUNICIPAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE EXTREMOZ-RN. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE EXTREMOZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,  
CONSIDERANDO o Edital nº 002/2019, que 
abre vagas para provimento de Cargos de 
Guarda Municipal na Prefeitura Municipal de 
Extremoz;  
CONSIDERANDO, o item 1.3 do Edital 
n°002/2019, o qual determina que o prazo de 
validade do Concurso Público é de 02 (dois) 
anos, contados a partir da data de publicação 
da homologação do resultado final no Diário 
Oficial de Extremoz-RN, podendo ser 
prorrogado uma única vez, por igual período;  
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 
015/2020, publicado no Diário Oficial do 
Município, em 14 de abril de 2020, 
homologando o resultado final do mencionado 
Concurso Público.  
RESOLVE:  
Art. 1° - prorrogar por 02 (dois) ano, o prazo 
de validade do Concurso Público para 
Provimento do Cargo de Guarda Civil 
Municipal do Município de Extremoz-RN. 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
13 de abril de 2022.  
Gabinete da Prefeita de Extremoz/RN, em 18 
de novembro de 2022.  
JUSSARA SALES DE SOUZA  
Prefeita Municipal 
 
PORTARIA Nº 2287/2022 - GP  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE EXTREMOZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei. 
CONSIDERANDO o que dispõe no inciso II, 
do art. 10 da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 935, de 
06 de fevereiro de 2018, em que dispõe sobre 
a estrutura administrativa, organizacional e 


